
 

  

 

 

COMUNE DI PRATELLA 
(Provincia di Caserta) 

 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 17 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 17 DEL 06-11-2024 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Conferimento del Grado Distintivo "Luogotenente" alla Responsabile 
dell'Area Polizia Municipale Miriam D'Amico 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di novembre, il Sindaco TESTA Daniele 
 
PREMESSO CHE con decreto sindacale n. 16 del 06.11.2024 è stato conferito 
l'incarico di Responsabile dell’Area Polizia Municipale, con attribuzione del relativo 
incarico di elevata qualificazione ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali 2019-2021, alla dipendente MIRIAM D’AMICO, agente di 
Polizia Locale dipendente del Comune di Capua, in servizio presso il Comune di 
Pratella per 12 ore settimanali ai sensi del dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 
311; 
 
VISTO l’art. 19 comma 2 del CCNL; 
 
VISTO L'art 5 del Regolamento della Regione Campania n.1 del 13 febbraio 2015, 
secondo cui “i distintivi di grado indicano l'ordinazione dei ruoli e delle funzioni nella 
polizia locale, non determinano lo stato giuridico ed economico del dipendente, ma 
supportano l'espletamento funzionale dei servizi” ; 
 
VISTO l’allegato B al Regolamento della Regione Campania n.1 del 13 febbraio 2015, 
che indica i distintivi di grado, con previsione del grado di “luogotenente” al 
“Responsabile Servizio di polizia municipale o incaricato di altre particolari 
responsabilità”; 
 
 
CONSIDERATO CHE il conferimento e l'attribuzione del grado distintivo di 
Luogot enente è  previsto per gli agenti di polizia locale inquadratati nella categoria 
contrattuale dell’Area degli Istruttori (ex categorie C) incaricati di incarichi di 
responsabilità; 
 
DATO ATTO che i distintivi di grado indicano l'’ordinazione dei ruoli e delle funzioni 
della Polizia Locale, non determinando lo stato giuridico economico del dipendente, ma 
supportano l'espletamento funzionale dei servizi. 

 



  

Decreto SINDACO n.17 del 06-11-2024 COMUNE DI PRATELLA 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che alla dipendente MIRIAM D’AMICO è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area polizia municipale con il decreto sindacale n. 16/2024 sopra 
citato, e che pertanto alla stessa può essere conferito il grado di luogotenente per il 
servizio svolto presso il Comune di Pratella; 
 
PRECISATO che l’assegnazione dei gradi, meramente simbolici, non comporta 
l’attribuzione di nessun trattamento economico aggiuntivo rispetto a quello in 
godimento e previsto dal CCNL; 

 
VISTI 

- L'art. 57 C.P.P.; 
- L'art. 5, comma 1, lettere a) e c), della L. 7 marzo 1986, n. 65, recante 

l'ordinamento della polizia municipale, le guardie delle province e dei comuni, 
nell’ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei limiti delle loro 
attribuzioni, esercitano anche funzioni di polizia giudiziaria; 

- il TUEL; 
DECRETA 

 
per i motivi specificati in premessa, ed ai sensi dell'art 5 della L.R. della Regione Campania  
 
- DI CONFERIRE all’istruttore di Polizia Municipale MIRIAM D’AMICO, 

Responsabile dell’Area Polizia Municipale del Comune di Pratella, il grado di 
LUOGOTENENTE per il servizio svolto presso il Comune di Pratella; 
 

- DI AUTORIZZARE la stessa a fregiarsi, per il servizio svolto presso il Comune di 
Pratella, dei distintivi di grado di LUOGOTENENTE; 
 

- DI DARE ATTO che i distintivi di grado indicano l'’ordinazione dei ruoli e delle 
funzioni della Polizia Locale, non determinando lo stato giuridico economico del 
dipendente, ma supportano l'espletamento funzionale dei servizi; 
 

- DI PRECISARE che l’assegnazione dei gradi, meramente simbolici, non comporta 
l’attribuzione di nessun trattamento economico aggiuntivo rispetto a quello in godimento e 
previsto dal CCNL; 

 
DEMANDA 
 

Al Responsabile dell’Area Amministrativa di curare la notifica del presente 
provvedimento alla dipendente interessata ed alla RSU, e di disporre la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo pretorio on line e sul sito internet dell'ente ai 
fini di generale conoscenza. 

 
 

DECRETA 
 

 
  



  

Decreto SINDACO n.17 del 06-11-2024 COMUNE DI PRATELLA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 * Dott. TESTA Daniele 

*  Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993.  

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14-11-2024    al 29-11-2024 
Lì  14-11-2024 
 
 IL RESP. ALBO PRETORIO ON LINE 
 * SOLIMENA Mario 
*  Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993.  
 
 


